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که بعدتر به تجاوز 
نظامی عربستان به 

این کشور منجر شد، 
بیشتر کشورهای 

جنوب خلیج فارس 
و خود عربستان در 
این مدت توانستند 

همکاری های 
سیاسی، اقتصادی 
و نظامی خود را با 
کشورهای بزرگ 

به طور قابل توجهی 
تقویت کنند

 اصل خشونت 
برای مهار خشونت جواب نمی دهد

از زمــان آغاز حمــات هوایی ارتش اســرائیل به لبنان 
تاکنون 558 نفر شهید و 1700 نفر دیگر زخمی شدند. 
ارتش رژیم صهیونیســتی از صبح روز دوشنبه حمات 
گسترده به مناطق مختلف جنوب لبنان را آغاز کرد که 
همچنان ادامه دارد. از سوی دیگر رسانه های اسرائیلی 
از شلیک دست کم 20 راکت و موشک از لبنان به سمت 
اراضی اشغالی فلسطین و اصابت یکی از موشک ها به 
جاده شــماره 70 در شرق حیفا خبر دادند. رسانه های 
اسرائیلی همچنین از اصابت یک موشک به ساختمانی 
در شهر طمره در شمال فلسطین اشغالی خبر دادند و 
مرکز پزشکی عیمک اســرائیل، انتقال 5 صهیونیست 
زخمــی به ایــن مرکــز را تأیید کــرد. نجیــب میقاتی، 
نخست وزیر پیشبرد امور )موقت( لبنان در جلسه هفتگی 
کابینه این کشــور گفت: »حمات مداوم رژیم اسرائیل 
بــه لبنان به تمام معنا جنگ نسل کشــی اســت و یک 
نقشه مخرب با هدف تخریب روستاها، شهرهای لبنان 
و از بین بردن تمام فضاهای سبز است«.  وزرای خارجه 
کشورهای عربی طی نشست مشورتی سالانه اتحادیه 
عرب، بر همبستگی کامل با دولت و مردم لبنان در برابر 
تشدید تنش خطرناک اســرائیل علیه این کشور تأکید 
کردند. نشست مشورتی سالانه اتحادیه کشورهای عربی 
در سطح وزرای خارجه در حاشیه هفتادونهمین نشست 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در نیویورک برگزار 
شد. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
بامداد روز گذشته ضمن بسیار خطرناک توصیف کردن 
حمات اسرائیل به لبنان، گفت که اوضاع به آغاز جنگ 
فراگیر نزدیک شده است. کاســپار ولدکمپ، وزیر امور 
خارجه هلند نیز نسبت به حمات جنایتکارانه اسرائیل 
بــه لبنان ابراز نگرانی کرد. ولدکمپ در اظهاراتی گفت: 
»راهکار دیپلماتیک براســاس قطعنامه شورای امنیت، 
تنهــا راه برون رفت از مناقشــه لبنان اســت«. او گفت: 
»تشــدید درگیری در مرز بین لبنان و اســرائیل بســیار 
نگران کننده اســت و حمات بین حزب الله و اسرائیل، 
خطر تشــدید بیشــتر تنش ها را دارد«. یــک دیپلمات 
فرانســوی بامداد سه شــنبه گفت که پاریس خواســتار 
تشکیل جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان ملل در 
مورد لبنان شده اســت. دقایقی بعد ژان نوئل بارو، وزیر 
امور خارجه فرانســه تایید کرد که کشورش درخواست 
تشکیل جلسه اضطراری شورای امنیت در هفته جاری 
برای بررســی وضعیت لبنان را ارائه داده است. از سوی 
دیگر، عراق پیشنهادی برای برگزاری نشست اضطراری 
کشورهای عربی-اسامی با هدف متحد کردن تاش ها 
برای توقف تجاوزات رژیم صهیونیســتی به لبنان داده 
اســت. عبدالله الثانی بن الحســین الهاشمی، پادشاه 
اردن به صورت تلفنی با نجیب میقاتی نخست وزیر موقت 
لبنان گفت وگو کرد. پادشاه اردن در گفت وگوی تلفنی با 
نخست وزیر موقت لبنان، نسبت به خطر تشدید تنش ها 
در منطقه غرب آسیا توسط رژیم صهیونیستی هشدار 
داد. عبدالله الثانی در تمــاس با میقاتی، تایید کرد که 
اردن در کنار لبنان در مقابله با جنگ اسرائیل می ایستد. 
پادشاه اردن همچنین نسبت به خطر تشدید تنش زایی 
تل آویــو هشــدار داده و بــر ضرورت اتحــاد تاش های 
بین المللی برای توقف آن قبل از کشیده شدن منطقه به 
یک جنگ فراگیر تاکید کرد. عبدالله الثانی همچنین 
تصریح کرد توقف تشدید تنش در منطقه با توقف فوری 
جنگ در غزه آغاز می شود. پیش از این نیز صدها نفر 
از مردم اردن بامداد سه شــنبه با تجمع مقابل سفارت 
رژیم صهیونیستی، شعارهایی در حمایت از لبنان سر 
دادند. وانگ یی، وزیر امور خارجه چین در دیدار با وزیر 
امور خارجه لبنان عبدالله بوحبیب در حاشیه مجمع 
عمومی ســازمان ملل تصریح کرد که پکن قاطعانه از 
لبنــان در محافظت از حاکمیــت، امنیت و عزت ملی 
این کشــور حمایت می کند. وی تصریح کرد: »فرقی 
نمی کند اوضاع چطور تغییر کند، به هرحال ما همواره 
طرفــدار عدالت و بــرادران عرب خــود از جمله لبنان 
هستیم«. وانگ یی در ادامه افزود که چین توجه زیادی 
به تحولات منطقه غرب آســیا به خصوص انفجارهای 
اخیر ابزارآلات ارتباطی در لبنان دارد و قاطعانه مخالف 
حمــات بی رویه بــه غیرنظامیان اســت. طبق گفته 
وانگ یــی، قانون زور وحشــیانه تنها صلــح را تخریب 
می کند و اصل خشــونت برای مهار خشــونت نه تنها 
نمی تواند درگیری های غرب آسیا را رفع کند بلکه تنها 
به فاجعه انســانی بزرگتر منجر می شــود. وی در ادامه 
افزود که اوضاع فعلی منطقه غرب آسیا، مظهر گسترش 
درگیری در غزه است و خواستار اجرای طرح »دو کشور 
برای دو ملت« شد. وزیر امور خارجه چین همچنین ابراز 
امیدواری کرد که بیروت اقدامات مؤثری برای محافظت 
از ایمنی و صحت شهروندان چین در لبنان انجام دهد.
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)FDI( بــود، امــا در نیمه دوم این دهه، شــاهد کاهــش این روند و 
همچنین کاهش صادرات تسلیحات بودیم. در مقابل، چین به طور 
پیوسته روابط اقتصادی و دیپلماتیک خود را با شمال آفریقا گسترش 
داد، بدون اینکه فروش تســلیحات یا روابط نظامی قابل توجهی را 
افزایش دهد. روابط اقتصادی روسیه با شمال آفریقا، به ویژه با مصر 
و الجزایر، تقریباً ثابت و بدون تغییر باقی ماند، اما روابط امنیتی این 
کشور دو مرحله را تجربه کرد: مرحله اول در فاصله سال های 2012 
تا 2020 که روســیه تاش کرد تا با تأمین تسلیحات و ارسال مزدور 
وضعیت خود را در شــمال آفریقا بهبود بخشــد و مرحله دوم زمانی 
که روسیه می کوشــید خود را برای جنگ اوکراین آماده کند و دیگر 
یک تأمین کننده قابل اعتماد تسلیحات نبود. چین، روسیه و ایالات 
متحده حضور نامتوازنی در منطقه دارند و روندها نشان می دهد که 
رقابت میان این ســه قدرت در منطقه شــمال آفریقا بین سال های 
2012 تا 2022 افزایش یافته اســت. روســیه در طول ســال های 
2012 تا 2022 در زمینه صادرات تسلیحات پیشتاز بود اما به مرور 
آمریــکا و چین را رقیب خود در این زمینه دید و در نهایت در ســال 
2022 بســیاری از بازارهــای خود را در آفریقا از دســت داد. از نظر 
همکاری های اقتصادی با قدرت های بزرگ، مصر مهم ترین کشور 
منطقه شمال آفریقا است. صادرات مصر به هر سه کشور مورد اشاره 
افزایــش یافته و واردات مصر از چین نیز تقریباً در این مدت دو برابر 
شده است. سرمایه گذاری مستقیم خارجی )FDI( آمریکا در مصر، 
لیبی و تونس به طور قابل توجهی بیشــتر از سرمایه گذاری چین یا 
روســیه در این کشــورها در بازه زمانی 2012 تــا 2022 بود. طبق 
نظرســنجی های عرب بارومتر، محبوبیت چیــن در این زیرمنطقه 
بین ســال های 2012 تا 2022 کمی بالاتر از محبوبیت روســیه یا 
ایالات متحده بود. به ویژه در مراکش، محبوبیت ایالات متحده بین 
سال های 2020 و 2021 افزایش یافت که احتمالًا به تصمیم دولت 
آمریکا برای به رسمیت شناختن حاکمیت مراکش بر منطقه صحرای 

غربی مربوط می شود.

کشورهای عربی شرق آفریقا و اقیانوس هند �
این کشورها )کومور، جیبوتی، سومالی و سودان( در بازه زمانی 
2012 تا 2022 شاهد رشد اقتصادی و امنیتی بیشتری در ارتباط 
با چین نسبت به سایر مناطق مورد بررسی بودند. همچنین روابط 
تجاری و سرمایه گذاری های مستقیم خارجی چین در این کشورها 

از مجموع تجارت و سرمایه گذاری های ایالات متحده و روسیه پیشی 
گرفته بود.  به رغم حضور نظامی آمریکا در این کشورها، چین با ایجاد 
یک پایگاه دریایی در جیبوتی توجه های زیادی را به خود جلب کرده 
و توانســته است به تعمیق همکاری های نظامی خود با کشورهای 
منطقه بپردازد. روسیه از نظر اقتصادی همکاری های بسیار اندکی 
با کشورهای این منطقه داشته و دارد. صادرات تسلیحات از روسیه 
به این کشورها نیز هرچند در سال های ابتدایی در مقایسه با چین 
و آمریکا قابل توجه بوده اما به مرور زمان به صفر رســیده اســت. تا 
سال 2022، ایالات متحده بیشترین تعداد نیرو را در منطقه مستقر 
ساخته اما چین نیز با ایجاد پایگاه دریایی توانسته جای پایی برای 
خود باز کنــد. پکن در این منطقه بیش از روســیه و ایالات متحده 

سرمایه گذاری مستقیم داشته است.

شبه جزیره عربستان �
در فاصله سال های 2012 تا 2022 شبه جزیره عربستان بیش 
از هــر بخش دیگری از خاورمیانه و شــمال آفریقا ثبــات و آرامش را 
تجربه کرده اســت. به رغم خیزش ها در بحرین )2011 تا 2012( و 
جنگ داخلی در یمن )201۴( که بعدتر به تجاوز نظامی عربستان 
به این کشور منجر شد، بیشتر کشورهای جنوب خلیج فارس و خود 
عربستان در این مدت توانستند همکاری های سیاسی، اقتصادی و 

نظامی خود را با کشورهای بزرگ به طور قابل توجهی تقویت کنند.
از نظر تجارت، چین توانست در سال 2022 به بزرگترین شریک 
تجاری کشــورهای منطقه تبدیل شــود اما از نظر ســرمایه گذاری 
مستقیم خارجی در این شبه جزیره، ایالات متحده رتبه نخست را در 

میان قدرت های بزرگ دارد.
برای کشــورهای شبه جزیره عربستان، ایالات متحده همچنان 
مهم تریــن و قابل اعتمادترین شــریک امنیتی و نظامی اســت و با 
فاصله قابل توجهی در مقایسه با چین و روسیه از نظر استقرار نیرو و 
صادرات تسلیحات در جایگاه نخست ایستاده است. تحلیل آمارهای 

بررسی رقابت قدرت های بزرگ برای افزایش نفوذ در خاورمیانه 

موجود از تجارت میان کشورها نشان می دهد مقصد صادراتی اصلی به دنبال نفوذ
کشورهای شبه جزیره عربستان، چین بوده اما آمریکا نیز همچنان 
یکی از مقاصد صادراتی پرطرفدار در این منطقه به حساب می آید. 
هرچنــد همکاری های امنیتــی و نظامی چین و روســیه با برخی 
کشــورهای منطقه قابل توجه اســت اما در مقایسه با آمریکا بسیار 

اندک محسوب می شود.

ایران �
به عنوان یک کشور غیرعرب در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
که در تاریخ خود درگیری های متعددی با همســایگان عرب داشته 
اســت، ایران همــواره اولویت خود را بر توســعه روابــط اقتصادی و 
امنیتی قوی با بازیگران دورتر قرار داده اســت. ایران در ســال های 
2012 تا 2022، توســعه روابط اقتصادی و امنیتی خود با روســیه 
و چیــن را با رویکــردی برای تقویــت و حمایت از متحدان مســلح 
غیردولتی خود در سراسر منطقه - به ویژه در عراق، سوریه، لبنان و 
یمن - ترکیب کرد. سیاست های ایران در خاورمیانه همچنین توسط 
تقابل مداوم با ایالات متحده و اســرائیل هدایت شده است. نتیجه 
این سیاست ها، روابط اقتصادی و امنیتی قوی اما نوسانی با روسیه و 
چین و روابط تجاری حداقلی با ایالات متحده بوده است. در فاصله 
ســال های 2012 تا 2022 روسیه در زمینه صادرات ساح به ایران 
پیشتاز بود و از نظر سیاسی هم مقام های روسی با 81 سفر به ایران و 
1۶1 بار میزبانی از مقام های ایرانی در جایگاه نخست قرار داشتند. 
چین مهمترین شریک تجاری ایران در میان قدرت های بزرگ است 
اما صادرات ایران به چین از ســال 2017 تا  2022 در پی تشــدید 
تحریم ها و فشــار آمریکا با کاهش زیادی مواجه شد. ایالات متحده 
هرچند روابط سیاسی و تجاری تنش آلودی با ایران دارد اما همچنان 
دانشــجویان ایرانی ترجیح می دادند بــرای تحصیل از میان چین، 

روسیه و آمریکا، آمریکا را انتخاب کنند.

ترکیه  �
ترکیه از زمان پیوســتن به ناتــو در ســال 1۹52 همواره متحد 
ایالات متحده به شــمار می رفت. با این حال، بین سال های 2012 
تا 2022، روابط اقتصادی و امنیتی ترکیه با سه قدرت بزرگ )ایالات 
متحده، چین و روســیه( تنوع بیشتری نسبت به هر کشور دیگری 
در خاورمیانــه و شــمال آفریقا پیدا کرد. همچنیــن روابط تجاری و 
سرمایه گذاری های مستقیم خارجی )FDI( ایالات متحده، چین و 
روسیه با ترکیه در مجموع بین سال های 2012 تا 2022 گسترش 
یافت. استقرار نیروهای نظامی خارجی در ترکیه نیز به طور انحصاری 
در دست ایالات متحده باقی ماند، اما خرید تسلیحات، به ویژه پس 
از تنش هــای بیــن آنکارا و واشــنگتن، از منابع متعــددی از جمله 
روســیه صورت گرفت. اگرچه ایالات متحده بین سال های 2012 
تا 2022 بیشــترین سهم از فروش تسلیحات به ترکیه را داشت، اما 
در همین دوره شاهد افزایش چشمگیر فروش تسلیحات روسیه به 
ترکیه بودیم؛ به ویژه پس از سال 201۹. این گسترش روابط متنوع 
اقتصــادی و امنیتی ترکیه با ســه قدرت بزرگ، نشــانه ای از نقش 

ژئوپلیتیکی مهم این کشور در منطقه و جهان است.


